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Til  
Folketingets Retsudvalg      22. september 2023 
       
 

 
Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark) har anmodet om at komme i deputation for Folketingets 

Retsudvalg. 

 

Emne: Regeringens nye bandepakke rammer den frivillige idræt. 
 

 
Regeringens nye initiativ mod bandekriminalitet indeholder elementer, der begrænser den 

traditionsrige, fællesskabsorientere og fredelige civile skydesport.  

Tre tiltag i bandepakken vil svække og begrænse den sport, der dagligt engagerer +60.000 

medlemmer og frivillige i mere end 700 foreninger i alle egne af landet og høster OL-, VM og 

EM-medaljer til Danmark. Regeringens forslag vil afskære skydesporten fra at rekruttere nye 

medlemmer ved at nedsætte antal prøvegange i en skytteforening. Regeringen vil begrænse 

kaliberstørrelsen, hvilket afmonterer al rekruttering til skytteforeninger med historiske våben. 

Regeringen vil strafpålægge klubber, drevet af samvittighedsfulde frivillige, hvilket vil gøre det 

endnu sværere at engagere frivillige til arbejdet i klubberne.  

 

---------- 

 

Foreningslivet er en demokratisk byggeklods og fostrer vigtige værdier i fundamentet under 

Danmark. Foreningsliv skaber rammer og danner normer, der skærmer mod marginalisering – 

og bandekriminalitet. 

 

Bandekriminalitet er helt uacceptabel adfærd i vores samfund. Noget som vi alle skal stå sammen om 

at bekæmpe. I den kamp er det frivillige foreningsliv en grundsten i vores samfund og demokrati.  

I skydesporten skaber vi sammenhold, glæde og fællesskaber for voksne, børn og unge. Vi er et 

fællesskab hvor dem, som ikke lige er til fodbold, håndbold, gymnastik og svømning kan være en del 

af et sportsligt værdifællesskab. Mange af vores foreninger har eksisteret i langt over 100 år og 

skydning er som sportsgren blandt de meste vindende med en lang række stolte internationale 

resultater ved EM, VM og OL. Derfor er det svært at acceptere, at vi, i en bandepakke målrettet 

kriminelle, bliver ramt af stramninger, som ikke er dokumenteret i et faktuelt behov.  

Gennem de seneste bandepakker er vilkårene for vores sport blevet sværere og regelsættet strammet. 

Stramningerne ikke er begrundet i faktuelle data, men snarere i antagelser og fornemmelser fra 

Rigspolitiet.  

Vores mange medlemsforeninger mærker ikke et stort tryk fra kriminelle, bander eller folk med 

forkerte interesser i skydning og vores foreningsledelser er gode og omhyggelige med at 

sikkerhedsvurdere potentielle nye medlemmer.  Foreningslederne er ansvarlige for sine medlemmer 

og overvejer tilbud om medlemskab til interesserede nøje - og i samarbejde med politiet. 

Overordnet føler vi, at vi som idræt bliver set som en trussel, i stedet for en vigtig bidragsyder til 

samfundet på linje med det øvrige frivillige forenings- og idrætsliv. 

 

Offentligt
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”Ja tak” til mere tilsyn og en tryg skydesport. 

Regeringens bandepakke bærer ønsket om trygge nabolag. Fra skydesporten ønsker vi også at være 

trygge og beskyttet mod bander og kriminelle. Det handler jo også om vores sikkerhed og tryghed – 

derhjemme og i foreningen.  

Derfor har vi ved gentagne møder i Justitsministeriet med deltagelse af Rigspolitiet opfordret til at 

politiet faktisk kommer ud med en vis tilstedeværelse og fører aktivt tilsyn med skytteforeningerne, 

så man ved selvsyn kan erfare, at der er styr på tingene.  

Vi har også opfordret til at tilsynet flyttes fra de lokale politikredse til en skydefaglig enhed under 

Rigspolitiet, hvorunder man kan opbygge og samle både de faglige kompetencer og alt relevant 

kontrol og tilsyn med våben, skydebaner og skytteforeninger.   

I den nye bandepakke foreslår regeringen at personer, der ønsker at prøve skydesport, skal fremvise 

billedlegitimation samt at skytteforeningerne skal foretage en elektronisk registrering. Som vi forstår 

regeringens forslag, er der alene tale om, at data skal ind i en word- eller excel-fil, der kan fremvises 

til Politiet på forlangende. Det udgør en yderligere administrativ byrde for vores frivillige ledere, og 

det kan gøres smartere med langt større effekt.  

Vi foreslår, at Justitsministeriet sammen med skydesportens organisationer ser på en fælles løsning 

for alle skytteforeninger – for eksempel som en del af den allerede eksisterende fælles platform i 

Politiets Våbenregistrering, hvor man lige fra første prøveskydning får indlæst ID og derefter hver 

gang man går ind i sin skytteforening kører sit sygesikringsbevis igennem en kortlæser.  

Den enkle og klare skærpelse af identifikationen vil have en yderligere forebyggende effekt og fortsat 

kunne holde bandemedlemmer og andre kriminelle ude af foreningslivet. Det vil tillige give politiet 

oplysninger om personer, der måtte gå fra skytteforening til skytteforening for prøveskydninger. De 

oplysninger har man ikke enkel og effektiv mulighed for at samle i dag. Med en simpel elektronisk 

registrering vil samfundet være med til at beskytte skytteforeningerne og det frivillige foreningsliv og 

de enkelte borgere i stedet for at pålægge skydesporten stramninger baseret på gisninger. 

 

---------- 

 

Kun to prøvegange  

 

Ved den seneste bandepakke kom der et krav om, at et nyt medlem kun kunne komme til fem 

prøveskydninger. Herefter skal der søges en personlig godkendelse hos Politiet til at komme i 

skytteforening og skyde med foreningens våben på foreningens skydebane.  Siden har der været lange 

sagsbehandlingstider hos Politiet. Helt op til et halvt år. 

Den type vilkår har man ikke pålagt andre idrætter, og det stiller skydesporten dårligt i forhold til 

andre idrætter, når det gælder om at få nye medlemmer, børn og unge aktiveret i sunde 

idrætsfællesskaber båret af værdier som ansvarlighed, fællesskab, fokusering og sikkerhed. 

I regeringens bandepakke skriver man, at den forrige bandepakke har haft den ønskede effekt på 

skydevåben, og at man i stedet ser flere knive og knivoverfald i de kriminelle miljøer samt at 

skydevåben er skiftet mod ombyggede gas- og signalpistoler. 

Nu foreslår regeringen, uvist på hvilket grundlag, at man kun kan komme og prøve i en 

skytteforening to gange (i dag er det fem gange) inden man skal vente længe på vandelsgodkendelse 

fra Politiet. 

Det sker ikke på baggrund af nye undersøgelser eller data om bandekriminalitetet og skydesporten. Vi 

oplever ikke et tryk fra bander og kriminelle for at komme ind vores foreninger. Sammen med DGI 

har vi lavet et større initiativ med sikkerhedsarbejde og -procedurer, hvor vi også fokuserer på 
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vigtigheden af at interessere sig for hinanden, så fællesskabet er et værn mod dem, som vil noget 

andet end at dyrke fredelig idræt. 

En formand for en skytteforening er allerede i dag ansvarlig for sine medlemmers adgang til rifler, 

pistoler eller haglgeværer. Skytteforeninger holder logbog over, hvem der kommer i foreningen, og 

godkender at nye skytter lever op til sikkerhedsbestemmelser og lovgivning.  

Det er et stort ansvar og arbejde for en frivillig idrætsleder. Et arbejde der løftes med stort 

engagement. For det handler jo også om skytternes og foreningens egen sikkerhed.  

 

Den individuelle sikkerhedsvurdering skal foreningsformanden i dag gøre på fem besøg i foreningen. 

I forslaget fra regeringen skal formanden nu kunne gøre det på kun to besøg. Hvor godt kendskab er 

det egentlig, at vi selv har til en person vi har mødt to gange? Er det et fagligt solidt grundlag? Fem 

gange må være bedre. Mere solidt. Og i højere grad sikre, at eventuelle brodne kar afvises. Og er der 

noget helt galt, afvises en mistænkelig person med det samme.  

En yderligere reduktion i antallet af prøveskydninger på hele 60 % vil både gå udover tilgangen til 

skydesportens sunde idrætsfællesskaber, ligesom det de facto vil reducere sikkerheden for, hvem der 

måtte forsøge at udnytte en skytteforening til andet end fredelig idræt.  

Vi ønsker i stedet en opstramning på tilsyn og elektronisk registrering indenfor de nuværende 

rammer, som nævnt ovenfor.  

 

--------- 

 

Umuligt for de historiske skytteforeninger  

 

Regeringen foreslår også en begrænsning på kaliberstørrelsen ved prøveskydning. Fremover skal det 

kun være muligt at gennemføre prøveskydning med luft- eller kaliber 22.  

Det kan fint gå ude i de almindelige riffel- og pistolskytteforeninger, da det er de våben, man starter 

med. Men, forslaget vil udelukke al prøveskydning i vores mange skytteforeningen med fokus på 

historiske våben, fx sort krudt- og western-skydning. Det er kritisk for foreningerne og deres 

medlemmer. 

De mange skytteforeninger med historiske våben er stærke, værdifulde fællesskaber, med for det 

meste ældre medlemmer – heraf mange mænd, hvor man går op i særligt de historiske aspekter og 

håndværket bag våbnene og ammunitionen. Det er foreninger spredt ud over hele landet. Også i de 

mindre tætbefolkede dele af Danmark, hvor skytteforeningerne måske er det eneste relevant 

fritidstilbud for personer i den aldersgruppe. 

For nogle af vores medlemmer og skytteforeninger er sort krudt-skydning deres hobby. Det bør 

regering og folketing have for øje. Når man skal sammensætte lovinitiativer, der skal bekæmpe 

bandekriminaliteten på Christiania og i København Nordvest, nytter det ikke samtidig at lukke for 

lokale interessefælleskaber i Ribe og Nykøbing Sjælland. 

 

---------- 

 

”Nej tak” til mere straf 

Vi er ikke begejstret for regeringens udspil om strafpålæggelse af de frivillige skytteforeninger. Det 

er allerede svært at få folk til at stille op for demokratiet i foreningsfællesskaberne, som frivillige 

ledere.  

Vi ved, at det virker med aktiv kontrolindsats, der hvor Politiet måtte have en bekymring eller nogle 

spørgsmål. Det vil være langt mere effektivt i forhold til at opspore negative elementer og adfærd, 
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end bare at udstede generelle stramninger og straf på skydesporten og helt almindelige lovlydige 

samfundsborgere. 

Vi ser meget hellere et øget tilsyn fra Politiet og etablering af en landsdækkende platform for let og 

effektiv registrering af personer og medlemmer i skydesporten. Det vil give Politiet et langt bedre 

overblik, hvor man effektivt og målrettet kan holde personer med tilknytning til bander og andre 

kriminelle miljøer ude af foreningslivet. En sådan platform vil beskytte vores foreninger og idræt og 

landets borgere, og forhindre at man i afmagt eller mangel af bedre ideer lige så langsomt lukker 

skydesporten, men ikke får bugt med banderne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Om Dansk Skytte Union | Skydesport Danmark 
Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark) er hovedorganisation for skydesporten i Danmark med cirka 350 

medlemsforeninger og mere end 30.000 aktive foreningsskytter. I løbet af de seneste 12 år har danske skytter 
høstet 11 VM-medaljer og 2 OL-medaljer i discipliner anerkendt af Danmarks Idrætsforbund. Vores formål er 
at fremme skydesporten som idræt via konkurrencer på alle sportslige niveauer i såvel olympiske som ikke-

olympiske discipliner for både børn, unge og voksne, udvikling og nytænkning af aktiviteter for foreningslivet i 
Danmark, samt varetagelse af skydesportens interesser i nationale og internationale sammenhænge. 


